[¹] Sunt inter eos nonnulli adeo recontes, ut in *Inventario anni 1461.* numerum appareant.

alii, qui Regulam D. Benedicti exhibebant, vel illam commen-
tarib enarrabant; erant D. Columbani opera, vita a Iona ad-
ornata, miracula in corporis translatione patrata, quæ vulgavit
Abbas Rossetti in *Bobbio Illustrato*; vidi gesta Bertulfi, Bobu-
leni, aliorumque seu abbatum Bobiensium, seu discipulorum
D. Columbani, quæ sunt pervaleta; pro insignioribus Patribus
vidi opera Guilielmi Durandi, Antonini, Hieronymi de Valen-
tia, Bartholomæi de Pisis. Tandem nominandi veniunt codi-
ces Italici res asceticas et gesta Eremitarum exponentes ea dia-
lecto atque grammatica, quæ furfuris multum promittat avidis
lectoribus cupendarum sæculi decimiquarti. Adeo vero mona-
chi assueverant deturpandis deletiis membranis, ut palimpse-
stos viderim, quorum novitia scriptura prodebat sæculo XIV;
aut XV, antiquior vero sæculi XII, vel XI, exhibuerat anti-
phonas cum notis musicis, bibliam, aliaque notissima ejus ge-
neris. At quantumcumquo parsimonie stnduerint Bobienses
vel post chartam inventam, tamen publici tabellarii utebantur
membranis intemeratis; quod mihi patuit pervolventi locuple-
tissimum Cœnobii S. Columbani tabularium Augustam Tauri-
norum delatum. Norunt autem omnes Imperatoria lege cau-
tum fuisse, ne Notarii erasis membranis uterentur [¹].

Atque hæc erat Bobiensium librorum conditio et copia ex-
tremo sæculo XVIII. ut plâne viderim tenue specimen illustris-
simæ bibliothecæ, quæ rerum humanarum fortunam experta
tandem evanuit.

Evantit, inquam, sed præteritam illius dignitatem nobis

[¹] Fumagalli *Istituz. Diplom.* I. 49.

ob oculos ponit, atque multos codices per Europam dispersos demonstrare potest Inventarium sæculo XV. diligentissime confectum, de quo tandem aliquando dicam.

Inventarium habet folia 23. cum dimidio in fol. parvo. Est autographum. Illud posterior manus sæculi XV exentis adspersit notulis atqne additamentis. In præmisso titulo dicitur confectum anno 1461. dum D. Antonius de Placentia esset Abbas Cœnobii, quod ex multis tabularii chartis patet. Præterea renovatum; nam aliud antiquius extabat, illud saltem sæculo X concinnatum, atque a Muratorio editum, quod inter Bobienses chartas hand inveni. Universos, quotquot in scriniis asservabantur, codices satis apte et perspicue describit; neutram vero librorum lacinias, quæ paucis foliis constarent. Multis utitur notis, atque siglis, quas declarare iuvat. Numerus unicuique volumini præmissus non a monacho descriptore ex cogitatus est, sed exscriptus a volumine ipso. Namque primum folium cuiusque voluminis Bobiensis, 1º numerum arabicum ostentat, qui huic Inventario accurate respondet. 2º duplarem habet notam; prima crassioribus litteris exarata liber *S. Columbani de Bobio* pertinet ad sæculum X, vel XI; altera macroribus lineamentis descripta *Iste liber N.N. est monachorum congregacionis S. Iustinae de observantia ordinis S. Benedicti residantium in monasterio S. Columbani de Bobio scriptus sub numero N.N.* profecta est a manu descriptoris nostri Inventarii. 3º saepe habet indicem opusculorum, quæ in volumine continentur; quoties vero descriptor noster indicem iam concinnatum inventit in prima libri charta, toties illum verbum de verbo exscriptis in Inventario. Characterum varia genera ita distinxit

auctor catalogi. *Littera langobarda*, quo nomine Saxonica etiam, atque Gallica venit. Ea porro tribuitur in *grossam et legibilem*, nempe antiquiorem, quæ largiores habet ductus; et in *difficilem ad legendum*, quæ est minuta longobardica italicis oculis ingrata. Præterea *littera quandoque dicitur capivers.*, qua amanuenses solebant pingere litteras versum aut caput inchoantes; nos maiusculam appellamus. Hanc pro qualitate ductuum ad formam rotundam plus minusve accendentium, distinguit epithetis antiquæ et antiquissimæ. Quod si hæc sola epitheta ad sint, desit vero illud *longobardicae*, scriptura est romana antiqua maiuscula sæculi VI, vel VII; eiusmodi est codex 47. nec non 67. *Littera minuta et bona* notat characterem ad romanam formam minutam pertinere sæculorum X. XI. XII. etc. Quod ad voluminum altitudinem attinet, nota *magni valde voluminis*, aut *alti et magni* indicat volumen in folio maximo; huic proxima *magni voluminis* significat volumen in folio; tum illa *mediocris voluminis* volumen in 4°; tandem illa *parvi voluminis* designat volumen in 8°; porro erit in 8° minimo si liber dicatur *satis parvi voluminis*. Has notas sæpe consequitur ista asser. ut intelligamus volumen inter asseres compactum fuisse; additur autem *Al. Ni. Cro.* &c. asseres enim membrana Alba, aut corio Nigro, Croceo, vel Rubro erant inducti. Ceteras notas, vel me tacente, intelliget lector.

Quæ de Bobiensis bibliothecæ satis, eiusque Inventario dictenda mihi videbantur, breviter hucusque perstrinxii. Sed quando deperditas patriæ opes illustrare conatus sum, liceat, veluti *παρίγγης*, nonnulla attexere de aliis Pedemontanæ ditionis bibliothecis, ne videamur patrias res negligere. Multas nume-

rabamus bibliothecas codicūm divites, superiore sāculo, quum Religiosæ familiæ adhuc starent; omnes nunc dispersas dolemus, præ ceteris vero Novaliciensem, atque Savilianensem, utramque Bénédictini ordinis, ex quibus ne unus quidem liber in publica scrinia illatus est, Gallis omnia dissipantibus. Quare hac aetate duæ tantum illustres bibliothecæ supersunt, altera Novariæ, altera Vercellis, utraqne apud Reverendissimos Ecclesiæ Cathedralis Canonicos. Superioribus sāculis Vercellensem illiberaliter fuisse administratam video ex Cl. D'Achery *Spicileg. Sacr. I. 401*, qui, ut Attonis apographum impetraret, multis epistolis atque precibus egit apud Rev. Canonicos, interposita quoque Galliarum Regis auctoritate. Sed perperam; namque *mira primo polliciti sunt Canonici, sed . . . demum fatentur [ingenue an ficte iudicent alii] in sua ecclesia esse neminem rei antiquariae peritum.* Nec felicior fuit Mabillonius, eniūs hæc sunt verba *Iter Italic. I. 9: Archivium ecclesiae cathedralis [Vercellen-sis] lustrare magnopere avebamus . . . sed nihil impetrare potuimus.* Id quoque suspicari licet ex Montfauconio, qui duos tantum codices suis oculis usurpasse commemorat. Novariensium Canonorum morositatem conquestus est nemo. Mabillonius magnifica prædicat de illorum templo et Baptisterii jure, quin bibliothecam nominet; Montfauconius Novariam prætermittit in gloriam. Erant tamen in Novariensibus scriniis libri, quos lubentissime perlustrassent Maurini duumviri, si novissent. Sed ea tum erat universæ litteratæ Europæ īdoles, qua manuscripṭæ opes aegre proponebantur advenarum oculis, vel omnino celabantur: sic, ut alios mittam, Piconus præfetus bibliothecæ Regiæ Taurinensis haud aequum se præbuit D'Orvillio co-